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PŘEDMLUVA

Když jsem si jako sbormistr začátečník začala rozšiřovat obzory v oblasti sborové

literatury, uvědomila jsem si, jak široké a rozmanité pole se přede mnou rozprostírá.

Sbormistr je obklopen partiturami nejrůznějších žánrů, se svými zpěváky může zabrousit

do oblasti staré hudby nebo se naopak pídit po novinkách současných skladatelů. Má

úžasnou možnost probírat se notovými zápisy a vybírat ty nejvhodnější kousky, aby mohl

sestavit co nejpestřejší repertoár pro svůj sbor. Přestože to na první pohled může vypadat

jako zábavná činnost, je to především zodpovědná práce vyžadující určitý rozhled, hudební

představivost a také jistou dávku trpělivosti.

Některé starší partitury jsou běžně dostupné a tvoří základní kámen sborové

literatury, existuje však značné množství partitur méně známých nebo nesnadno

získatelných. Někdy se sbormistr rozhodne sáhnout pro již osvědčená díla, jindy si prohlíží

neznámé notové zápisy a snaží se odhadnout jejich potenciál a kvalitu. Vybrat si

neozkoušené dílo od neznámého skladatele vyžaduje odvahu, skladba může být omylem

stejně tak jako nevídaným úspěchem. Domnívám se však, že každého sbormistra těší

vyhledávat nové skladby a objevovat skryté klenoty, obohacovat své zpěváky o neotřelá a

novotou zářící díla. V takovém případě se musí sbormistr pustit do neznámých vod a nebát

se obrátit svoji pozornost i ke skladbám současných autorů.

I já jsem podlehla touze poznávat nové a při výběru tématu své diplomové práce

jsem od počátku věděla, že se chci věnovat sborové tvorbě nepříliš známého skladatele.

Nezdálo se mi zajímavé psát o osobnosti, která byla již několikrát popsána z mnoha

různých hledisek. Lákalo mě probírat se rukopisy děl, o jejichž existenci mnohdy nikdo ani

neví, hledat okolnosti jejich vzniku. Přála jsem si objevovat a zkoumat, poukázat

na doposud neodkrytá sborová díla méně známého komponisty. A právě tyto tendence mě

dovedly až k Janu Bernátkovi.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě Jana Bernátka, však nebyla pouze touha

zpřístupnit práci méně známého skladatele, ale také osobní zkušenost s jeho díly. Již

v dětství jsem měla možnost jako členka sborového studia Zvoneček – Praha zpívat

několik jeho skladeb, užít si slavnostnost jejich premiéry. Přestože jsem díky přítomnosti

skladatele na některých sborových zkouškách cítila výjimečnost této spolupráce mezi

sbormistryní a autorem, její hodnotu jsem ocenila až mnohem později, když jsem se také

rozhodla jít sbormistrovskou cestou.

Nácvik doposud neprováděného díla poskytuje sbormistrovi široké možnosti, jak

skladbu uchopit a interpretovat. Pokud má však možnost spolupracovat s autorem a

zkombinovat jeho hudební představy se svými vlastními, může to velmi pozitivně ovlivnit

výsledné provedení skladby i obohatit všechny zúčastněné. I já jsem měla možnost zažít

s Janem Bernátkem jistý druh spolupráce, přestože jsem jako sbormistr zatím žádné jeho

dílo nenacvičovala. Tvorba mé diplomové práce byla motivem pro mnohá setkání

vyplněná rozhovory, analýzami jednotlivých skladeb a příběhy, které se k nim vážou. Již

od začátku jsem si vážila této formy společně stráveného času, osobní kontakt s autorem

pro mě byl velmi hodnotný a přínosný.

V neposlední řadě mě k výběru tématu práce vedly osobní důvody. Více než deset let

jsem byla žačkou klavírní třídy Jana Bernátka a během této doby jsem měla možnost

důkladně poznat nejen jeho pedagogický přístup a vedení, ale také jeho osobnost. Učila

jsem se u něj hře na klavír a na varhany, ale s ohledem na mé pěvecké zájmy mě také vedl

ke korepeticím, rozšiřoval mé znalosti v oblasti hudební teorie, podporoval veškeré mé

hudební aktivity, uměl ocenit i nepatrné pokroky. Svojí trpělivostí a láskyplným

pedagogickým vedením mé nadšení pro hudbu jen prohluboval a jeho vlastní zápal mne

motivoval k dalším hudebním činnostem. Byl také jedním z těch, kteří mě nejvíce

podporovali v rozhodnutí studovat obor sbormistrovství.

Svoji diplomovou práci tedy nevnímám jako pouhou sumarizaci informací

o hudebním skladateli a katalogizaci jeho děl, ale přistupuji k ní s osobním zájmem a

zaujetím. A přestože mým hlavním cílem je představit osobnost Jana Bernátka a jeho

skladatelskou činnost v oblasti vokální tvorby s detailním zaměřením na vybrané sborové

skladby, svoji práci chápu i jako osobní poděkování svému učiteli a osobě, která pro mne

byla a stále je velmi inspirující.

ÚVOD

Jan Bernátek je současný hudební skladatel, klavírista, varhaník a v neposlední řadě

také pedagog. Během mnoha let svého pedagogického i skladatelského působení napsal

řadu děl pro nejrůznější obsazení s převahou děl varhanních a vokálních. Především počet

jeho sborových skladeb se stále rozrůstá, v posledních letech se věnuje převážně dílům

pro pěvecké sbory. O kvalitě a hodnotě jeho děl vypovídají mimo jiné i ocenění

v celostátních a mezinárodních soutěžích, některé skladby byly vydané tiskem.

Hlavním cílem práce je seznámit se s osobností Jana Bernátka a uceleným způsobem

zpracovat jeho sborovou tvorbu v rozsahu, jaký umožňuje diplomová práce. Vzhledem

k tomu, že se jedná o současného autora, nelze se opřít o literaturu, základní metodu sběru

dat proto tvořily rozhovor, studium notového materiálu a k němu se vztahující analyticko-

syntetické a induktivně-deduktivní postupy, okrajovou metodou byla historicko-srovnávací

metoda.

Při získávání poznatků o Janu Bernátkovi a jeho dílech byly hlavním zdrojem

rozhovory se samotným skladatelem. Autor byl velmi vstřícný k zodpovídání otázek,

ochotně také zapůjčil veškerý notový materiál a poskytl k němu potřebné údaje.

Doplněním informací získaných od Jana Bernátka byly dva sborníky skladeb vydané

útvarem Artama Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu (NIPOS-

ARTAMA), konkrétně Sborník skladeb Jana Bernátka a Sborník skladeb Petra

Koronthályho, Jana Bernátka a Josefa Marka, a dále diplomová práce Lindy Čechové

Sítkové s názvem Varhany v díle Jana Bernátka.

Jako hlavní teoretické východisko byly při analýzách jednotlivých skladeb využity

Učebnice harmonie od Jaroslava Kofroně a ABC hudebních forem od Luďka Zenkla,

mnoho poznatků bylo nalezeno i v Hudebních formách Karla Janečka a v Komplexní

analýze uměleckého díla napsané Jiřím Kulkou. Velkou oporou při dohledávání

konkrétních termínů koncertů a přesných názvů a funkcí nejrůznějších organizací pak byly

internetové zdroje jednotlivých organizací.

Jak již bylo uvedeno, náplní diplomové práce je sborová tvorba českého skladatele

Jana Bernátka. K rozborům jednotlivých děl však nelze přistupovat bez alespoň částečné

znalosti samotného autora, proto je první kapitola věnována rodinnému zázemí Jana

Bernátka, jeho studiu i pozdějším pracovním příležitostem. Jedním z cílů této práce bylo

vytvořit stručný přehled zásadních událostí v jeho životě a poukázat nejen na skladatelův

hudební vývoj a počátky profesního růstu, ale také na jeho charakter a povahu.

Další kapitola se zabývá skladatelskou činností Jana Bernátka. Nejprve jsou obecně

představeny její počátky, dále se Bernátkovy kompozice dělí do tří hlavních okruhů. Dva

z nich, instrumentální hudba a vokální tvorba pro sólové hlasy, stojí na okraji našeho

zájmu, proto jim jsou věnovány pouze krátké podkapitoly. Za spolupráce samotného autora

však byly vytvořeny seznamy zahrnující veškerá jeho díla spadající do těchto okruhů, je

tedy možné utvořit si určitou představu o počtu i zaměření daných skladeb.

Třetí oblast je nejrozsáhlejší a zahrnuje veškerou sborovou literaturu. Protože tento

okruh je klíčový, je mu věnována samostatná kapitola tvořící hlavní pilíř této práce.

Kapitola zabývající se sborovými díly je rozčleněna do čtyř podkapitol. První dvě


[…]


k další tvorbě. Prvním impulzem byl zřejmě školní koncert sboru Zvoneček v roce 1998.

Jakým způsobem probíhala vaše spolupráce? Napsal skladatel nějakou skladbu na Vaše

vyžádání, nebo Vám jen věnoval hotové skladby? Měla jste možnost nějakým způsobem

ovlivnit nově vznikající díla?

Nejprve jsem dostala již hotové skladby, další díla pak vznikala průběžně během let

společně strávených v Hudební škole hlavního města Prahy. O mnohé skladby jsem

vysloveně prosila, hlavně o ty vánoční. Máme totiž v dětském sboru takovou raritu, a tou je

jeho „mužská sekce“ složená z tatínků sborových dětí a různých přátel sboru. To vyžaduje

skladby pro tříhlasý sbor a jeden mužský hlas. Protože takového repertoáru je málo,

poprosila jsem Jana Bernátka o nějaké kompozice a on mi vyhověl. Jsem mu za to vděčná.

Poznala jste tedy Jana Bernátka nejen jako svého kolegu a hudebního pedagoga, ale i jako

současného skladatele. Mohla byste nám stručně popsat, jak se Vám jeho skladby se sbory

nacvičovaly? Konzultovala jste svoji hudební představu s autorem, nebo Vám „nechal

volnou ruku“?

Úpravy lidových písní a skladby pro nejmenší jsou půvabné a nepřinesly žádné problémy

s nacvičováním, konzultace nebyly potřeba. Sbor Hádanky pro přípravný sbor Zvonečky

byl těžší, práce na něm byla tvořivějšího charakteru. Nejtěžší a nejzajímavější bylo

nastudování úpravy cyklu Mezi dvěma vinohrady pro dívčí sbor. Konzultace probíhaly

přímo v našich sborových zkouškách, na které jsme autora zvali. Upřesňovali jsme hlavně

tempo a agogiku. Autor místo mnoha slov většinou sám sedl za klavír a vše názorně

předvedl. Nebránil se však ani prvkům, které jsme do skladeb přinesli jako interpreti.

Cyklus jsme nacvičovali s radostí, skladby jsou kontrastní, střídají se tempa i nálady.

Mnohdy jsme museli překonávat rytmická úskalí a stále se měnící takty, což nás bavilo.

Část Nepi, Jano, nepi vodu z cyklu Mezi dvěma vinohrady, jsme dokonce uváděli jako

světovou premiéru na festivalu v USA.

Bernátkovy skladby jsou součástí stálého repertoáru Vašeho sboru. S jakou odezvou se

tyto písně setkávají u dětí, a jaký úspěch mají při koncertních provedeních - jedná se

o posluchačsky vděčná díla? Zařadila jste někdy tyto skladby do soutěžního programu?

Pokud ano, s jakou se setkaly odezvou?

Hádanky se dětem moc líbily, byla to náročná práce, vše šlo pomalu, ale o to větší radost

jsme pak měli z výsledku. Koncertní sbor Zvonky zpíval několikrát na soutěžích Fujarečku

z cyklu Čtyři sbory na motivy lidové písně, celý cyklus Mezi dvěma vinohrady nebo jen

jeho část Nepi, Jano, nepi vodu, vždy s úspěchem. V létě roku 2014 se chystáme

na mezinárodní soutěž do Llangollenu ve Walesu, kde jsme si pro splnění podmínky

zařazení skladby žijícího autora zvolili právě píseň Nepi, Jano, nepi vodu. Tato skladba je

jednoznačně posluchačsky vděčná.

Kdybyste si měla vybrat jednu z Bernátkových skladeb, ke které jste si utvořila nejsilnější

vztah, která by to byla? Čím Vás zrovna právě dílo oslovilo?

Jedna to asi nebude…Mám ráda Hádanky, pomalou skladbu Za našima humnama a

veselou pijáckou Nepi, Jano, nepi vodu. Ta by nejspíš vyhrála i u obecenstva.

Poslední otázka se zaměřuje přímo na osobu skladatele. Strávila jste s ním mnoho let

ve stejné hudební škole, společně jste pracovali na realizaci několika jeho děl. Měla jste

možnost během této doby poznat svého kolegu i mimo profesní rovinu? Podařilo se Vám

nahlédnout za masku skladatele? Co byste dokázala říct o Janu Bernátkovi jako takovém?

Jan Bernátek je vstřícný a empatický člověk s chutí pomáhat. Je to muzikant každým

coulem, šíří kolem sebe pozitivní energii, která je obsažena i v jeho skladbách. Za to, že se

rád věnuje i tvorbě pro děti a mládež, mu patří veliký dík nejen ode mne jako sbormistryně,

ale i od všech sborových dětí.

Příloha č. 6: Obsah Adventní kantáty z rukopisu Jana Bernátka

Příloha č. 7: Hudební CD obsahující nahrávky děl Jana Bernátka

1. Otče náš – ženský pěvecký sbor Bubureza, sbormistryně M. Vítková

2. Laudate Dominum – ženský pěvecký sbor Bubureza, sbormistryně M. Vítková

3. Missa brevis – ženský pěvecký sbor Bubureza, sbormistryně M. Vítková

4. Fujarečka – dívčí komorní sbor Abbellimento, sbormistryně J. Novenková

5. Týnom, tánom – dívčí komorní sbor Abbellimento, sbormistryně J. Novenková

6. Měla sem synečka – dívčí komorní sbor Abbellimento, sbormistryně J. Novenková

7. Mezi dvěma vinohrady – dívčí komorní sbor Abbellimento, sbormistryně J. Novenková

8. Nepi, Jano, nepi vodu – dívčí komorní sbor Abbellimento, sbormistryně J. Novenková

9. Za našima humnama – dívčí komorní sbor Abbellimento, sbormistryně J. Novenková

Příloha č. 8: Partitura sborové skladby Missa brevis

Příloha č. 9: Partitura sborového cyklu Mezi dvěma vinohrady