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Diplomová práce Ivy Glaserové se věnuje soudobému hudebnímu skladateli Janu

Bernátkovi, konkrétně jeho sborové tvorbě. Zvolené téma si zasluhuje zvláštní pozornost,

protože o něm neexistuje žádná literatura, vyjma několika studentských prací. Již v předmluvě

se dozvídáme, že Ivu Glaserovou pojí k Janu Bernátkovi osobní vztah, protože byl jejím

učitelem. Předmluva se nese ve velice osobním tónu, který však není na škodu, sama autorka

předesílá, že práce nemá být jen sumarizací poznatků, nýbrž i poděkováním a vzdáním holdu

osobě, která je pro ni stálou inspirací.

Úvod je psán méně subjektivní formou, cíl práce je jasně vytyčen a užité metody

srozumitelně popsány. Nechybí ani přehled pramenů a literatury, z nichž práce čerpá a

komentář ke struktuře práce. Čtenář si tak hned začátku může učinit představu o její koncepci.

V první kapitole o osobnosti Jana Bernátka se autorce podařilo životní osudy skladatele

vylíčit velice čtivě, text netrpí zbytečným zabíháním do podrobností. I následující kapitola o

skladatelské činnosti Jana Bernátka neupadá do jednotvárné popisné formy. Stručně, ale jasně

je představena šíře záběru Bernátkova skladatelského zájmu, hlavní jádro práce však spočívá

ve sborové tvorbě, která je předmětem třetí kapitoly.

Nejprve se seznamujeme s Bernátkovými hudební vzory a inspirací pro sborovou

tvorbu. Tyto úvodní podkapitoly jsou velice důležité pro lepší pochopení Bernátkova

zaměření, které se promítá do jeho tvorby. Vzhledem k tomu, že stěžejní v Bernátkově tvorbě

je duchovní hudba, věnuje jí autorka celou podkapitolu a podrobněji se věnuje devíti

skladbám. V analýzách hudebních skladeb se někdy skrývá nebezpečí popisnosti, ale tímto

nešvarem rozbory I. Glaserové netrpí. Kromě dvou cyklů – Missa brevis a v kapitole o

folkloru Mezi dvěma vinohrady – si analýzy nekladou za cíl postihnutí všech detailů, nýbrž

spíše učinění představy o díle a případně motivaci pro jejich poslech či interpretaci. Pro hlubší

proniknutí do kompoziční struktury sborových děl Jana Bernátka předkládá autorka práce

detailnější analýzu cyklů Missa brevis a Mezi dvěma vinohrady. V rozborech jsem nenalezla

faktické chyby, některá tvrzení jsou dokládána notovými ukázkami.

Diplomová práce vrcholí syntézou získaných poznatků v kapitole Charakteristické

znaky Bernátkovy tvorby. Profil skladatele je doplněn přehledem úspěchů a ocenění. Za

velice přínosné považuji přílohy, zvláště jmenný soupis Bernátkova díla a fotografie. Se

samotným skladatelem vedla Iva Glaserová několik rozhovorů a získané informace jsou

rozptýleny v jednotlivých kapitolách. Předloženou diplomovou práci můžeme považovat za

relevantní i z důvodu, že sám Jan Bernátek ji autorizoval.

Diplomová práce Ivy Glaserové je zpracována po všech stránkách na nadstandardní

úrovni, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 07.08.2014 PhDr. Leona Saláková, Ph.D.